quantū ad signa primę figurę: quę dicuntur existentia: quia sunt quasi ex necessariis: aut ex inopinatis quantū ad signa tertie figurę: quę sunt valde debilia. talia aut enthimemata dicuntur esse cōclusa ex ycotibus. Dicitū est autē q̄ accipit ycotem large: vt includit signū cuiuslibz figurę. Exposita sunt ergo tria genera enthimematū. Quartū autē genus enthimematū: quę sunt per iductionē. id est p̄ exemplum: sic fieri debet: qz sunt per vnum simile: vel p̄ plura: qd̄ sic fit: quia p̄mo accipimus yle. deinde concludim⁹ particularia per exemplū. Nam p̄mo accipimus: qz oīs ex petens munitiones vult tyrānigare. deinde cōcludim⁹: qz Dionysius ex petens munitiones tyrānigabit: quia Pissistratus prius hoc faciēs tyrānigauit. C̄ Deinde cuz dicit.

**Quod autem valde necessarij z entis per te-
chameriū. Que autem per vniuersale: aut per
in parte ens siue ens: siue non: per signa.**

Distinguit signū fm tres figuras dicens: qz enthimemata q̄ sūt p̄clusa p̄ efficacā signi valde necessary: z entis: talia at enthimemata p̄cludūt p̄ techameriū: quę aut fiūt per signū yle ens. i. per signū qd̄ bz esse: vt in plurib⁹ quantum ad secundā figurā: aut qz habz esse: aut nō esse in parte quantū ad tertiā: talia enthimemata fiūt per signa. Accipit autē hic signū: vt includit ycotē. Et dicit: siue ens: siue non per signū possumus arguere affirmatiue z negatiue.

Deinde cum dicit.

**Ycos aut nunq̄ semp: sed vt in pluribus ma-
nifestum q̄ talia enthimemata semper est sol-
uere ferendo instantiam.**

Docet soluere omnia dicta genera enthimematū p̄pter qd̄ q̄ttuor facit: quia p̄mo docet soluere ad ycotē: secundo ad signa. tertio ad exemplaria. quarto ad diueria. Secūda ibi. (Solutū aut.) Tertia ibi. (Ad exemplaria aut.) Quarta ibi. (Detineria aut.) Circa primū duo facit: qz p̄mo docet soluere ad ycotē. Sc̄do ostēdit quō p̄tingit paralogizari circa talē solutionē. Sc̄da ibi. (Solutio autē apparēs) Dicit ergo qz ycos nunq̄ est semp: sed vt in plurib⁹. Ycos enī est signū in sc̄da figura. In sc̄da autē figura nō ē signū necessary: sed est yle. id est est vt in pluribus. ideo manifestum est: qz semp contingit soluere talia enthimemata ferendo instantiā in his in quibus deficit. ex quo tale signū nō est in oibus: deficit in aliquo particulari: in quo potest fieri instantia. C̄ Deinde cum dicit.

**Solutio autem apparens: sed non vera sem-
per. Non enim q̄ nō ycos soluit qui instat: sed
qd̄ non necessary: p̄pter qd̄ z semper cōtingit
abū dare defendentem magis q̄ accusantem
propter hunc paralogismum.**

Ostēdit quō contingit paralogizari circa tales solutōes: Et tria facit: qz primo facit quod dicitū est. Sc̄do quoddā qd̄ sumpserat p̄bat. Tercio ex hoc docet sufficienter soluere. Sc̄da ibi. (Quā enī qd̄.) Tertia ibi. (Igit̄ sufficientes.) Dicit ergo: qz solutio data per instantiā nō est semp vera: sed aliquādo est apparens. Vere enī soluere ad ycotē est ostendere: qz ycos non sit ycos: z qz p̄positū tanq̄ verissimē non est verissimile. Qui ergo instat non soluit: qz sit ycos: sed soluit: qz signum assignatum non sit necessary p̄pter hoc qz hunc paralogismum. i. p̄pter hoc: qz hic paralogizatur in soluendo ad ycotē fm talia genera enthimematū contingit magis abundare defendētē q̄ accusantē: qz melius possumus soluere ycotē. C̄ Deinde cuz dicit.

**Quoniam enim qui accusat per ycotē osten-
dit. Est autem non idē soluere: aut qz nō ycos**

aut qz non necessary. Semp autē bz instantiā qz in pluribus ycos: sed non enī vtiqz eēt semper z necessary. Iudex autem putat: si sic solutum est: aut non ycos esse: aut nō sibi iudicandum paralogizatus: sicut diximus. Nō enim ex necessary opz ipsum soluz iudicare: sed ex ycotibus. Hęc enim est snia optima iudicare.

Probat qd̄ assumpserat. v. z qz instare nō est soluere ad ycotē. Soluere enī ad ycotē est destruere. ycos autem non destruit per instantiā qualēcūqz: quia de ratione ycotis est: qz non sit in oibus: sed in pluribus. Et qz possit ad ipsum ferri instantia: ideo ait: qz ille qui accusat: ostendit p̄ ycotē: sed soluere: qz non est ycos: siue destruere ycotē: nō est enim idem qd̄ ostendere ipsum non esse necessary. De ratione tñ ycotis est: qz habz instantiā: z qz sit vt in pluribus. imo si esset in omnibus non: vtiqz esset ycos: sed esset semper: z necessary. Iudex autē paralogizat: sicut dixim⁹ quādo sit solutū per instantiā: vt dicitū est: aut non credit illud signū esse ycos: aut putat sibi non esse iudicandū: qz accusatus sit reus p̄pter talia ycotē. Sz hoc non opz: quia non solū oz iudicē iudicare ex signis necessary: sz etiā ex v̄similibus: siue ycotibus: z aliqui hęc est optia snia sic iudicare. Nūq̄ enī quis posset cōvincere: qz esset ad yle per signa necessary: sed per ycotē: z per signa verissima: vt si inuentus sit nudus cū nuda: solus cū sola: tēporibus suspectis: quę omnia: si nō sunt necessary: sed ycotē iuste tamē lex per talia iudicat. C̄ Deinde cum dicit.

**Igit̄ insufficientes si soluat qz nō necessary: sed
opz soluere qz non ycos. Hoc at accidit si sit in
stātia magis vt in plib⁹. Cōtingit eē talē dupl̄
aut i t̄pib⁹: aut i reb⁹: p̄p̄ssime aut si in ambo-
bus. Si enī q̄ sepius. ita hoc est ycos magis.**

Docet soluere vere z cōuertere dicens: erit igit̄ insufficientes solutio: si soluat qz nō est necessary: quasi dicat nō in vno sed si debz esse vera solutio: opz soluere qz nō sit ycos: z qz non sit verissimile. Hoc p̄tingit si ferat instantia vt in pluribus: quia tunc ostendit: qz non sit ycos. Ferre autē instantiam in pluribus p̄tingit dupl̄: vel in tēporibus: vel in reb⁹: p̄p̄ssime autē soluet ycos: si in ambobus ferat instantia. Siquis enī inculpatus de adulterio: qz fuit solus cū sola repertus dupl̄ posset excusare. p̄mo respectu z ratione rei: ostendens plures hoīes fuisse solos cū mulieribus: z tamē nec cōmississe verenda: vel ratione tempoz ostendendo qz sepius sic inuentus nō est operatus maluz: z sic magis proprie destruit ycos: vel cōstruit. Quia si alius sepe male facit cū aliqua: si inueniatur solus cuz illa est violenta suspicio cōtra eum: ideo ait: si enim quę sepi⁹ ita hoc est magis ycos. C̄ Deinde cum dicit.

**Soluuntur autē z signa: z per signa enthi-
memata dicta: z si sint existentia: sicut dictum
est in primis. Quod enim insyllogizatum est
omne signum palam nobis ex analogicis.**

Docet soluere ad signum dicens: qz signa z enthimemata dicta: si fiant per signa soluunt: dato qz sint existentia sicut dictum est in primis. i. in prioribus palā est cū nobis ex analogicis. id est libro p̄ozū: qz insyllogizātū est omne signum. Signū enim accipit p̄t̄r contrahit ad tertiam figurā: z diuidit cōtra detineriū z ycotē. Tale enī signū vt dicit̄ circa finem sc̄bi p̄lorū: semper est insyllogizātū: Sratia autē arguendi nunq̄ valet arguere per signū: In tertia figurā nō. n. significatus est sapiēs z significatus est studiosus

studiosus: sapiens est studiosus. **C** Deinde cum dicit. **C** Ad exemplaria autem eadem solutio: et ad ycota. Si enim habemus aliquid non sic solutum: est non necessarius: nisi que plura: aut sepius alr. Si alias: et que plura: et que sit oppugnandū: aut q̄ presens non simile: aut non similiter differentiā quandam habet.

C Docet soluere ad entbimemata constituta ex exemplis dicēs: q̄ eadē est solutio: et ad exemplaria: et ad ycota. Nā si probat nobis aliquid per exēplū: possumus ostendere q̄ in aliquo non sic solutum erit: q̄ nō est necessarius: s̄ etiā erit solutū simplr. nāz sicut instando ycoti ostendebam ycotem non est necessarius: s̄ nō simpliciter est solutū. Si ergo volumus soluere exempla simpliciter: opz nos ostendere: q̄ in pluribus: et sepe est alr q̄ pponat. S̄ si contingat: q̄ aduersarius ponat plura exempla cōtra nos: et ostēdat sic fuisse: ait: sic poterimus ipsum oppugnare ostendentes: q̄ presens negociū: de quo versat questio modo non est simile negociū assignatus quantū ad rem: aut nō similr factū quantū ad modū: aut habz quandā differentiā quantū ad circumstantiā. Dupl'r enī possumus soluere ad exēplū: aut qz non est in pluribus: et sepe: et tūc quasi peccat in materia: aut qz non bene adaptat ad propositū: et tunc quasi peccat in forma. **C** Deinde cum dicit.

C Retineria autē et retbīneroda entbimemata s̄m in syllogizatum quidē non est soluere. Palam autē et hoc nobis ex analeticis. Reliquū autē q̄ nō existit: s̄ qd dicitur: ostēdere. Si autē manifestū sit: et q̄ existit: et q̄ accipit vera tūc retineriū insolubile iam hoc fit. Omnino enim fit demonstratio iam manifesta.

C Docet soluere ad entbimemata facta in prima figura: que sunt conclusa ex detinerijs: siue ex prodigijs: vt sonat alia littera. Dicit ergo: q̄ detineria: et entbimemata retbīneroda. idest entbimemata facta ex talibus signis: palas q̄ non cōtingit soluere: s̄m in syllogizatum: quia semper talis articulus tenet gratia formę: vt pz ex analeticis. idest ex prioribus. In scdo enī p̄oz caplo de entbimematibus dicit q̄ entbimema: siue syllogismus elēcus factus in prima figura: est insolubilis: si sit verus. Nō ergo possum soluere: q̄ nō syllogizet: et q̄ peccat in forma: sed solum relinquitur nobis ostēdere q̄ non existant p̄missis: s̄ q̄ dī idest q̄ peccat in materia. Si manifestū sit q̄ existit: et q̄ accipit vera: tunc retineriū est insolubile: oino enim iam fit manifesta demonstratio: s̄m q̄ est pole in mā r̄betorica.

Agere autem et minuere nō sunt entbimematum elementū. Idem enim dico elementū et locum. Est enim elementum locus: in quo multa entbimemata icidūt. Ipsi autem agere et minuere sunt entbimemata ad ostendendū: q̄ magnū aut parū et sicut q̄ bonum aut malū: aut iustum aut iniustum: et alioz quodcūqz. Hec aut si nō sint oia circa que syllogismi et entbimemata. quare neqz hoz vnū qd̄qz entbimematis locus.

C In parte ista determinat p̄hs de augmento et diminutione: que vidēt esse annexa persuasionibus: augere enī et minuere sunt annexa entbimematibus: et quodāmodo

per entbimemata concludunt. Non tamen sunt eis annexa sicut loci: nec sicut solutides. Duo ergo facit p̄hs: quia primo ostendit: q̄ augmentū et diminutio non sunt annexa persuasionibus et entbimematibus tanq̄ principia: qz non sunt locus. Scdo ostendit non esse huius annexa tanq̄ solutiones. Scda ibi. (Neqz augere.) Dicit ergo: q̄ augere et minuere nō sunt elementū entbimematū. i. non sunt annexa entbimematibus: sicut elementa sunt annexa elementatione: nec etiā sunt locus entbimematū: qz idēz voco locū et elementū. Subdit autē: q̄ elementum est locus: ita quo multa entbimemata incidunt. Dicitū enī fuit in p̄zo libro: q̄ loci respectu entbimematū sunt quasi principia extrinseca et sicut dignitates. Sicut ergo p̄ vnā dignitatē roborant multi sylli: sic per vnū locū roborant multi entbime. Cū genti^{ra} ipsi^{ra} augere et ipsi^{ra} minuere fiant ad ostēdendū: q̄ aliquid est bonū aut malū: aut iustum aut iniustum: aut q̄cunqz aliozū. hec autēz oia sunt circa: que sunt sylli et entbimemata. Est ergo vis ratiois in hoc: q̄ loci roborant entbimemata. magnū autem et paruum non roborant entbimemata. imo quasi per contrariū: qz per entbimemata ostenditur aliquid magnū: et parū. Nō ergo augere et minuere sunt loci et principia entbimematū: s̄ magis sunt p̄clusiones et principia ab eis. Ideo p̄cluditur si vnū qd̄qz eoz: qd̄ cōcluditur per entbimemata: non sunt locus entbimematis: nec augere: nec minuere: que sūt annexa: erunt eius locus. **C** Deinde cum dicit.

C Neqz augere et minuere: sed solutiua est entbimematis species. Palam enim q̄ soluit qdē: aut qui ostendit: aut qui instantiam tulit.

C Ostendit q̄ augere et minuere sunt annexa entbimematibus sicut solutiones: et duo facit: quia p̄mo distinguit solutionē. Scdo exequit de vnoquoqz membro. Scda ibi. (Contra ostendit.) Dicit ergo q̄ augere et minuere non sunt aliqua spēs solutiua entbimematis. idest nō sunt aliquod genus solutionis: per que solunt entbimemata. Palam enim qui soluit vel ostendit supple contrarium: vel fert instantiam. **C** Deinde cum dicit.

C Contra ostendit autem oppositum. vtputa si ostendit: q̄ factū est: iste q̄ non factus est. Si autem q̄ non factus est: iste q̄ factū est. Quare hec quidē nō erit dīa: ex eisdem enīz vtunt vtiqz: q̄ enī non est: aut entbimemata fuerūt.

C Exequitur de membris diuisionis. Et duo facit: qz p̄zo ostendit: q̄ augere et minuere non sunt solutio: que est instantiam ferre. Scda ibi. (Instantia.) Dicit ergo: q̄ ille q̄ syllogizat ostendit oppositum: vtputa si accusans ostēdit q̄ est factū. iste scz accusatus ostēdit q̄ non est factū. Si autē hec est differentiā inter syllogizantē: et cōtra syllogizantem: qz vnus ostēdit esse factū ali^{ra} nō. cū q̄ non sit dīa inter maius et minus: nō est idem syllogizare: et p̄tra syllogizare: et q̄ augere et minuere. Nā augētes et minuētes nō vtuntur eisdēz. idest equalibus. sed vtiqz tā syllogizantes q̄ cōtra syllogizantes vtuntur eisdēz. equalibus. Nō enī est dīa inter syllogizantes et cōtra syllogizantes: q̄ isti p̄bant maius: illi vero minus. Sed differūt: qz cōtra syllogizantes fuerunt entbimemata probantia q̄ non est: syllogizantes vero quod est. **C** Deinde cum dicit.

C Instantia autem non est entbimema: s̄ que admodum in topicis: dicere opinionē quādā ex qua erit palam qz syllogizatum est: aut quia falsum aliquid assumit.

C Ostendit q̄ augere et minuere nō sunt idēz instantia. Nā

qui auget: r minuit propositū: format entbimema: per qđ probat aliquid esse maius vel minus: sed qui instat nō format entbimema: ergo r. Quib aut instantia non sit entbimema: sed quē admodū dictū est in topicis. Instātia aggerat quandā opionē. id est quandā extimationē: r fantāsiā. Ex qua erit palam. i. manifestū: qđ nō est syllogizatum quantū ad peccatū in forma: vel qđ falsum assumpsit quantū ad peccatū in mā. Duplr eni istamus: vel obstando qđ ratio facta contra nos peccet in forma aut in materia. ¶ Deinde cum dicit.

¶ Quoniam autē tria sunt: que opz negociari circa orationē: de exemplis quidē: r sententijs: r entbimematibus. Et vniuersaliter de his: que circa rōcinationē magis vniūqđqz abūdabim⁹ r quō ipsa soluem⁹ dicta sunt nobis tanta. ¶ Reliquū ē autē p̄rāsire de elocutiōe r ordinatiōe.

¶ Epilogat circa determinata in scđa parte hui⁹ libri. Liber enī iste secūsdus diuidebat̄ principalr in partes duas quia primo determinabat̄ de passionibus. Scđo de p̄suasionibus cōibus. Tractatus autē de p̄suasiōibus cōmuniū: p̄pter quē fit iste epilogus: p̄t diuidi in partes tres: qz primo determinat̄ de exēplis: sententijs: r entbimematibus. Scđo de locis tam existeribus q̄ apparentib⁹. Tertio de solutionibus r instantibus. Ideo ait tria esse: que opz negociari circa orationē quātū ad locos: que sunt p̄ncipia ratiocinationū: r entbimematū: qđ cognitio magis abūdāmus in illis: r quō ista soluemus quantū ad tertium. s. quantū ad solutiones: r instantias dicta sunt nobis tāta. Alterius continuat se ad tertū libzū dicens: qđ reliquum est p̄rtransire de locutione: r de ordinatione: de quib⁹ de terminabit̄ in tertio libro. Et in hoc finit̄ inīa scđi libzū

¶ Rhetoricorum Aristotelis: cum Egidij romani expositione liber tertius.

¶ Quoniam autē tria sūt: que opz tractata esse circa orationem. Vniū quidē: ex quibus p̄suasiones erūt. Secūsdū autē circa locutionem. Tertium autē quomodo opz ordinare p̄es orōnis ¶ Ut dicebatur in p̄ncipio primi libri huius artis. vbi distinximus istū tertū libzū a p̄cedentibus. In hoc libro docet p̄hs formare r componere orationē. Non enim sufficit: qđ sciamus sumere p̄suasibilia taz cōmunia q̄ p̄pria circa vniūqđqz genus: qđ factū est in primo r scđo libro. Sed opz vt sciamus ex illis formare r cōponere orationē: quoz doctrina tradit̄ in hoc tertio libro. ¶ Componere autē orōnes dupliciter potest intelligi. p̄mo quantū ad partes: ex quibus oratio constat: r sic componere orationē: non distinguitur a formatione orationis: quia qđ sic orationē cōponit. id est orationes format. Scđo modo potest accipi cōpositio orationis: non prout vna pars orationis alteri componit̄: sed prout vna oratio alteri orationi amittitur: r sic orationem componere nihil aliud est qđ orationem ordinare: vt sciamus in quo loco illa oīo sit ponenda. ¶ Ne ergo labo-

remus in equiuoco dicamus: qđ in hoc tertio libro duo de terminat̄. scz formatio orationis: r ordinatio. Vel qđ idē est elocutio r ordinatio eius: vel qđ idē est elocutio: r ordinatio. Duo ergo facit p̄hs: qz primo continuat dicta dicendis. Scđo exequit̄ de intento. ibi. (De p̄suasibilib⁹ quidem.) Dicit ergo qđ tria sunt: que opz tractata esse circa orationem: vnum quidē ex quibus p̄suasiones erūt quantum ad p̄imum r scđm libzū: vbi docuit sumere p̄suasibilia circa vnum quodqz genus. Scđz qđ oportet tractare circa locutionem quantū ad formationem orationis. Tertium autē est quomodo oportet ordinare partes orationis. ¶ Notandus qđ oratio dupliciter pōt sumi large r stricte. Stricte sumpta oīo est quilibz clausula: in qua dicit̄ aliquid de aliquo: sed large sumpta oratio quilibet sermo oratio dici potest: etiam dato qđ multas clausulas cōtineat. Sicut perorare dicit̄ ille: qui aliquo sermone: vel aliqua hystoria p̄suadet: sicut totus ille sermo: vt̄ tota hystoria oratio dici potest. Secūsdū autem hūc modum potest exponi quod dicit̄ in p̄ioribus: qđ sylls est oratio. Nam si tota vna hystoria: vel totus vnus sermo oratio dici potest: non obstante: qđ ibi sunt plures clausule: syllogismus oratio dici potest: non obstante qđ plures p̄positio nes contineat. Cum ergo dicit̄ p̄hs determinare de ordine partium orationis: non accipit ibi orationem fm qđ dicit̄ clausulas vnam: sed prout quilibz sermo pōt nominari oratio. Cum enim determinabit de isto ordine: ostēdet quō vna clausula debz aliā clausulā antecedere: vt quō p̄hemū p̄cedit̄ narrationē: narratio p̄suasione: p̄suasio prologum. Luz ergo dicebamus: qđ componere orationem quantū ad eius partes non differt a formatione: vel ab elocutione: accipiebamus orationē: vt dicit̄ clausulam vnam: hīc autem ordinare partes orationis distinguit̄ cōtra elocutiones: r accipitur oratio prout nominat sermo: nem quem libz: non prout dicit̄ clausulam vnam: vt patet per iam dicta. ¶ Deinde cum dicit.

¶ De p̄suasionibus qđez dictū est ex quot hnt eē: qz ex tribus sūt: r hec que: r p̄pter quid tota sola. Aut enī eo qđ dictus existimet̄ quales quidam: aut in ostēdendo p̄suadentur oēs: vt dictus est: entbimemata vnde opz acquirere. Sunt enim hec quidem spēs entbimematū. hec autem loci: de locutiōe autē habitum est.

¶ Exequit̄ de intento. Et duo facit fm qđ duo determinat̄: da sunt in hoc tertio. p̄mo enim determinat de ipsa elocutione: siue de ipsa formatione orationis. Scđo de ordinatione eius. Secūda ibi. (Reliquus autem de oratione dicere.) Circa primū duo facit: quia primo tractatum istam: in quo determinat de formatione orationis: continuat ad p̄cedentia. Secūdo ostendit talem tractatum esse vtile r necessarium. Scđa ibi. Non enī sufficit habere. Dicit ergo de p̄suasionibus quidem dictum est: ex quot habet esse: quia ex tribus: r dictū est p̄pter quid tota sola sunt: r non plura: neqz pauiora. Nam vt habitum fuit p̄suasio aut fit ex parte audientis per sermones p̄sionales: vt cū ipsi iudicantes aliquid passi sunt: aut ex parte loquentis per sermones morales: vt cum ipsi dicentes existimant quidē quales. id est quidem boni morigerati: r virtuos: aut fit p̄suasio ex parte rerum in ostēdendo aliquid per entbimemata. omnes enim p̄suadent̄ aliquid dicatorum modorum. Addit autem dictus esse: vnde oportet accipere entbimemata quantū ad p̄suasiones cōmunes. Unde oportet accipere que sunt species entbimematū quantū ad p̄suasiones p̄prias: r qui sunt

loci quantum ad elementa persuasionis. Et quia non sufficit scire genera persuasibilium: et quot modis sit persuasio: sed oportet scire formare locutionem de his persuasibilibus: ideo habitum est dicere de locutione: id est consequenter dicendum est: quod de persuasibilibus sit formanda locutio. **Deinde dicit.**

Non enim sufficit habere: que oportet dicere: sed necessarium est et hoc ut oportet dicere: et confert multum ad apparendum quales quaedam orationem.

Assignat causam dicti: vel ostendit talem tractatus esse utilem. Et duo facit: quia primo facit quod dictum est. Secundo exequitur de intento. Secunda ibi. (Primum quidem igitur.) Dicit ergo: quod non sufficit habere persuasibilia: que oportet dicere: sed necessarius est dicere quomodo oportet ea dicere: quia talia multa conferunt: ut oino appareat qualis quedam: id est ut appareat credita et persuasiva. **Deinde cum dicit.**

Primum quidem igitur inquisitum est secundum naturam: quod quidem natum est primo ipso. scilicet res ex quibus habent persuasibilitatem. Secundum autem locutioni hic disponi. Tertium autem horum: quod virtutem quidem habet maximam: non dum autem est expositus: que circa hypocrisim.

Exequitur de intento. Ad cuius evidentiam notandum: quod locutionis due sunt partes. scilicet scripturam: et agonisticam. Ad scripturam reducitur id: quod loquimur: ut sciamus ipsam locutionem disponere. Ad agonisticam reducitur modus loquendi: ut sciamus quomodo: et quo accentu proferenda sit locutio disposita. Duo enim facit philosophus: quia primo has partes locutionis continuat ad precedentia. Secundo determinat de eis. Secunda ibi. (Et enim in tragedia.) Dicit ergo: quod primum inquisitum est de ipsis persuasibilibus quantum ad ea: que determinata sunt in precedentibus libris: quia primo debet determinari quid secundum naturam natum est esse prius. Naturaliter enim ipsae res: ex quibus entimemata habent persuasibilitatem: precedentunt locutiones ipsam. Secundo: id est post ipsa: que determinata sunt in precedentibus: oportet sermonem disponi locutioni quantum ad primam partem huius tractatus. Tertio dicendum est de hypocrisi: de gestibus: de modo loquendi: ut sciamus hypocrisiam: et representare modum debitum: quia habet magnam virtutem ad persuadendum: et nondum est expositum qualiter fieri debet. **Deinde cum dicit.**

Et enim in tragediam tarde devenit: hypocrisizabant enim in ipsis tragediis poete primus. Palam igitur quia circa rhetoricam est: quid tale: sicut erat circa poeticam.

Exequitur de intento: quia primo ostendit determinare de predictis partibus locutionis: ut de scriptura: et agonistica ut spectat ad rhetoricam. Secundo incipit determinare de ipsis. Secunda ibi. (Et detinetur locutionis virtus.) Circa primum duo facit: quia primo ostendit: quod spectat ad rhetoricam de terminare de illa parte locutionis: que dicitur scriptura. Secunda ibi. (Que enim scribuntur.) Circa primum duo facit: quia primo adducit rationes ad ostendendum: quod rhetor debet determinare de hypocrisi: siue de modo loquendi: vel de agonistico. Secundo ostendit quomodo talis tractatus se habet ad rhetoricam. Secunda ibi. (Sed totum negotium eius.) Circa primum duo facit: quia primo permittit intentionem suam. Secundo manifestat propositum. Secunda ibi. (Quidem alij.) Dicit quod tragedia: siue ad tragediam: ut habet alia ista: vel ad rapidam: id est ad comediam tarde devenit negotium rheto-

ricum. Nam ipsi poete primum hypocrisizabant ipsa gestibus circa tragediam. Palam igitur quod sicut est circa poeticam: ita est circa rhetoricam: quia non solum spectat ad poeticam determinare de gestibus: de modo loquendi: sed hoc spectat aliquo modo ad rhetoricam. Tandem ergo venit negotium rhetoricum in tragediam: quia gestibus quibus utebantur tragedi prius: postea per longum tempus vsi sunt rhetores. **Deinde cum dicit.**

Quod quidem alij tractaverunt et glaucus et thestis.

Manifestat quod dixerat: et tria facit: quia tripliciter probat quod spectat ad rhetoricam determinare de huius gestibus: et de hypocrisi. Secunda ibi. (Est autem ipsa.) Tertia ibi. (Trium philosophos quidem.) Prima ratio talis. Illud spectat ad rhetoricam: de quorū rhetores determinaverunt: sed glaucus et thestis: et quidam alij rhetores tractaverunt de huiusmodi hypocrisi: ergo dicit. **Deinde cum dicit.**

Est autem ipsa quidem in voce. Qualiter ipsum oportet uti ad unamquamque passionem. puta quando magna: et quando parva: et media: et qualiter tonis. puta acuto: et gravi: et medio: et rhythmis: quibus ad singula. Tria enim sunt circa: que iterum dicitur. Hec autem sunt magnitudo: armonia: et rhythmus.

Ponit secundam rationem: quia ad rhetoricam spectat determinare illud: quod habet reddere auditori passionatus sed in voce est virtualiter hypocrisis: per quam redditur auditori passionatus: ideo oportet scire qualiter: et quo tono: et quo accentu oportet: ut ipsa voce ad unamquamque passionem. Puta quando debet esse vox magna: quando parva: quando media: et quali tono debemus uti in ea: et quibus rhythmis utendum est ad singula eloquia. Rhythmis enim potest pertinere ad agonisticum in quantum pertinet ad modum loquendi. Ipsi enim rhythmi taliter possunt proferri: quod non apparent rhythmi: igitur modus loquendi deseruit rhythmicum. Non est enim inconueniens: quod unum rident aliter et aliter acceptum deseruiat locutioni: et modo loquendi. Tria ergo sunt attendenda in modo loquendi. Prima est magnitudo: ut sciamus qualiter sit loquendum. Secundum est armonia: ut sciamus quo accentu sint dictiones proferende. Tertium est rhythmus: ut sciamus quibus rhythmis ad eloquia sit utendum. **Deinde cum dicit.**

Triumphos quidem igitur fere ex agonibus habi accipiunt: et quemadmodum ibi maius possunt hypocrite. Et secundum civiles agones propter malitiam civitatum. Modum autem composita est ars de ipsis. Quomodo et circa locutionem tarde provenit: et videtur esse bene susceptum.

Adducit tertiam rationem: quia ad rhetoricam spectat determinare de illo modo locutionis: per quem triumphatur: sed hi: id est hypocrite: qui bene sciunt representare gestus in loquendo accipiunt triumphos ex huiusmodi agonibus: igitur sicut ibi: id est sicut in poetis: quia hypocrite poetarum plus possunt. Ideo spectat ad poetas determinare de hypocrisi. Sic et secundum civiles agones: quia propter malitiam civitatum hypocritantes vincunt: et creditur eis. Ideo spectat ad rhetoricam determinare de hypocrisi. Et maxime bene se habet: quia de ipsa hypocrisi: et de ipsis gestibus mundum est ars composita: quia ut tactum fuit supra: iste modus loquendi. Et ista hypocrisis: que est circa locutionem tarde provenit ad rhetoricam: cum propter rationes tactas tale negotium est magni ponderis et bene susceptum est in arte rhetorica.

Rhetori.

Red toto negotio ad gloriam existente: eo q̄ circa rhetoricam non recte habere: sed vt necessario curam faciendum.

C Postq̄ ostēdit philosophus: q̄ spectat ad rhetores determinare de negotio agonistico: et de hypocrisis: siue de gestibus: in parte ista ostēdit quomodo se habet tale negotium ad rhetoricam. Et duo facit: quia primo prēmittit quod intendit. Secundo assignat causam dicti. **(Quoniam iustum nihil.)** **C** Notandum autem: q̄ determinata in arte aliquādo sunt arti essentialia: vt ea circa: quę principaliter versatur ars. Aliquando non sunt essentialia: sed sunt aliqua dicta: vt propter auditores. Totum autem negotium ad gloriam: idest totum negotium agonisticum: quod fit per gestus: et per hypocrisis: quibus mediātibz acquiritur gloria et trīūphus: tale autem negotium non est existens: q̄ se habet circa rhetoricam recte: quia rhetorica directe et essentialiter non est de talibus: sed rhetor debet curam facere de eis: vt de necessarijs ppter malitiā auditorz. **C** Deī. cū. d.

Quoniam iustum nihil plus querere circa orationem q̄ vt neqz contristet neqz letificet: iustum est ipsis agonizare rebus: quare alia extra ostensionem superflua sunt. Sed tamē multa possunt: sicut dicitur ē: ppter auditoris malitiam.

C Assignat causas dicti: et duo facit: qz primo facit quod dictum est. Secundo distinguit hypoteticas hypocrisis. **(Conati autem iunt.)** Circa primum duo facit: s̄m q̄ dupplicem causam assignat. Ponit enī duas rationes ad manifestandum propositum. Secunda ibi. **(Ad quidez igitur.)** **C** Prima ratio talis. Iustum est nobis non plus querere iuxta orationem nisi quod recte representet propositum: vt q̄ non contristet propter obscuritatem: neqz letificet ppter consonantiam. Non enim debemus agonizare per verba: essentialiter enim totum negotium rhetoricū est circa persuasiones sumptas ex ipsis rebus. Omnia ergo alia sunt superflua: et extra ostensionē rhetoricā: hypocrisis ergo et gestus non sunt essentialia rhetoricę. **N**ō tamē sunt omnino spernēda: quia s̄m talia rhetores multa possunt ppter auditorum malitiā. **C** Deīde cū dicit.

Quod quidem igitur locutionis habet aliquam parvam necessitatez in omni doctrina. **D**iffert enim aliquid ad declarare sic vel sic: nō tamen tantum: sed omnia hec fantasia sunt: et ad auditorē: ppter q̄ nullus geometrizare docet. **I**lla quidem igitur cum venerit idem faciet cum et sine hypocrisis.

C Ponit secundam rationem: quia huius gestus locutionis habet quandam parvā necessitatez in cōmuni doctrina: quia aliquid. idest nō modicū differt aliquid ad declarare. idest dicere sic: vel sic. idest habere in dicendo tales: vel tales gestus. **I**stud tamen aliquid non est tantū. idest non est multum: quia talia non sunt essentialia doctrine. sed omnia sunt fantasia. idest sunt propter apparentiam: et propter auditorē: et inde est: q̄ in scientijs realis nō docetur hypocrizare. **N**ullus enim ita geometrizare docet. idest cum geometria: et cum quolibet alia realis scientia venit in usum nostrum: idēz faciet cum hypocrisis: et sine hypocrisis. **A**d persuadendum enīz hypocrisis et gestus possunt esse vtilēs: ad demonstrandum autem sunt oīno inutiles. **C** Deīde cum dicit.

Liber

Conati sunt autem ad modicum de ipsa dicere quidā. puta **T**hrasimachus in eis: et nature hypocritū esse: et minus artificiale circa locutionē: aut artificiale. **P**ropter qd̄ et his q̄ hoc possunt fieri iterū triumphū: et his qui rhetoribus s̄m hypocrisis.

C Distinguit ipsam hypocrisis. **H**ypocrisis quēdam est naturalis: quēdam artificialis: siue enim accipiatur: vt est moralis: siue vt est passionum illatiua: quēdam est naturalis: quēdam artificialis. **N**aturalis enim quidāz habent gestus bonorum morum: quidāz vero artificialiter conforment se talibus gestibus: sic etiam naturaliter aliqui habent gestus: per quos alios ad passionem mouent. alij vero arte industria sic agūt. **I**deo aut: q̄ aliqui conati sunt dicere modicum de ipsa hypocrisis. puta **T**hrasimachus in eis. idest in illis suis versibus: vbi distinguit hypocritics: quod est quoddam naturale: et quoddam artificiale. **A**d minus enim hypocrisis habz ista duo membra. **A**lla aut littera nō habet ibi min⁹. **N**el potest referri minus ad artificiale: vt sit sensus: q̄ artificiale positum minus mouet q̄ naturale: mouet tamen. **I**deo aut: q̄ circa locutionē cōtingit esse artificiale hypocrisis: propter hoc q̄ possunt. idest sciūt hypocrizare naturaliter: triumphant sicut rhetores s̄m hypocrisis. idest sicut illi qui sciunt hypocrizare rhetorice et artificialiter. **C** Deīde cum dicit.

Que enim scribuntur orationes maius p̄nt propter eloquium q̄ propter intellectum.

C Ostendit q̄ ille modus locutionis: qui dicitur scriptum spectat ad rhetoricam. **E**t tria facit: quia primo ostēdit veritatem ipsius scripti. **S**ecundo ostendit: q̄ determinare de talibus spectat ad rhetores. **T**ertio manifestat quomodo diuersimode de locutione determinat rhetor et poeta. **S**ecunda ibi. **(Inceperunt quidem.)** **T**ertia ibi. **(Quoniam autem poetę.)** **D**icit ergo: q̄ locutiones: quę scribuntur gentis locutionis: s̄m q̄ dicitur scriptum. idest magis potest. idest magis habet virtutem propter eloquium q̄ propter intellectum. **D**ictum est enīz: q̄ locutio potest cōsiderari: vel quantum ad ipsas dictiones: vel quantum ad modum dicendi. **Q**uantus ad ipsas dictiones dicitur quid scriptum: quia dictiones ipse scribuntur: sed quantum ad modum dicendi dicitur agonisticum. **S**i enim ppter istas dictiones scriptas fit persuasio: magis hoc fit p̄ eloquium q̄ propter intellectum. **E**nthimemata enīz: de quibus terminatum est: s̄nt in p̄cedentibus: q̄ntum ad intellectum: ea vero de quibus determinatur in hoc tertio magis persuadent s̄m eloquium. **C** Deīde cum dicit.

Inceperunt quidem igitur mouere primo: sicut aptum natum fuit poetę. **N**omina enim mutationes sunt: existit autē et vox: omni maxime mutatiua partium nostrarū. **P**ropter qd̄ et artes constitute sunt rapsodia et hypocrisis: et alie.

C Ostendit q̄ determinare de hoc genere locutionis spectat ad rhetorem. et intendit talem rationē. **I**llud qd̄ nos imitatur: et qd̄ imitatur: quia per talia cōtingit persuadere determinare: spectat ad rhetorem: sed dispositio vocis et locutionis est huius. ergo et c. **D**e hac autem ratione non plus ponit nisi q̄ vox maxime hz imutare. **D**icit ergo: q̄ poetę primo inceperunt mouere per voces: et per nomina s̄m q̄ aptum natum fuit. nam nomina quēdam mutationes sunt. **V**ox autem maxime est imitatiua partium nostrarū

nostrarum. id est potentiarum nostrarum. potentie autem sunt que da partes anime nostre. ergo per voces: et per eloquia contingit persuadere: et triumphari: et inde est: quod rapsodia: et hypocritica: que innititur gestibus: et alie artes: ut tragedia et poetria inuente sint: ut per eloquia: et per gestus triumphemur. **C** Deinde cum dicit.

C Quoniam autem poete loquentes leuia propter eloquium videbantur acquisiuisse hanc gloriam. Propter hoc poetica locutio primo facta est. puta **Sorgie**. Et nunc adhuc multi in eruditoy tales putant disputare optime. Hoc autem non est. sed altera orationis: et poeseos locutio. **M**anifestat autem quod accidit.

C Ostendit quomodo diuersimode spectat ad poeticam et ad rhetoricam determinare de locutione. Nam rhetorica essentialiter est de persuasibilibus. si autem est de locutionibus: hoc est in quantum per ea fit persuasio. Sed tragedia et poetica essentialiter non sunt circa persuasiones: sed credulitatem: quam inducunt: potissime efficiunt per sermonem: representatiuum: et per sermonem ornatum: et quod diuersa et diuersa genera metrorum sunt in usu. id locutio ut spectat ad poeticam magis est variabilis: ut spectat ad rhetoricam magis est uniformis. **T**ria ergo facit philosophus. Primo enim ostenditur: quod aliter determinat de locutione rhetorica aliter poetica. Secundo quod dixerat manifestat per quoddam signum. Tertio concludit qualiter terminandus sit de locutione ab ipso rhetore. **S**ecunda ibi. (Neque enim qui tragedias.) **T**ertia ibi. (Propter quod erit ridiculus.) Dicit ergo: quod poete loquentes leuia propter eloquium acquirebant gloriam: licet illis verbis non subesset ponderositas sententie: et propter hoc. id est propter gloriam habendam facta fuit poetica locutio. puta illa que est **Sorgie**. Et in hoc videtur conuenire poetria cum rhetorica: quia ex locutione videtur triumphare et vincere: sicut rhetor. immo adhuc multi eruditi loquendo et faciendo plura latina. putant optime disputare. hoc autem non est ita: sed altera virtus est orationis: scilicet quod per ponderositatem sententie aggenerant credulitates. Et ostendit quod dicitur: et alia est locutio poeseos scilicet quod per ornatum verborum demulcet aures audientium. Et quia magis spectat determinare de locutione: ut est persuasiva. Ad poetam autem magis: ut est deuotiva: et representatiua: non eodem modo considerabit de locutione poeta et rhetor.

C Deinde cum dicit.

C Neque enim qui tragedias faciunt adhuc utuntur eodem modo: sed quemadmodum ex metri in iambicum transferunt: quia orationi. hoc metrorum genus similitudine est aliorum. Sic et nomen dimiserunt quecumque penes ydionata sunt. Quibus autem priores ornabant: et adhuc nunc qui ex metra dimiserunt.

C Manifestat quod dixerat per quoddam signum. Nam quia poeta potissime intendit demulcere et representare et diuersa diuersis temporibus demulcet: magis determinat de locutione poeta modo mutabili: et rhetor modo immutabili. Continuet ergo sic. Dixi quod altera est locutio orationis rhetorice: altera poeseos. Hoc autem manifestat quod accidit: quia qui tragedias faciunt: non semper utuntur eo:

de modo: nec eis de versibus ex metris: transferunt. n. in iambicus. Qui autem sunt versus ex metri: qui iambici: et quomodo se habet rapsodia ad tragediam: et quoniam poetria ad hypocritatem determinare non est presentis speculationis. Sed si contingit nos super poetrias aliquid ostendere: declaramus quod dictum est. Dat autem cause: quare ex versibus ex metris transferunt poete ad iambicos dicens: quod hoc genus metrorum est similitudine aliorum: ad similia autem et commouentia facilis est transitus. **A**ddit autem quod sicut poete dimiserunt aliquod genus versuum: sic dimiserunt aliqua genera nominum: ut nomina fictiua: que sumuntur penes ydionata. ideo subdit: quod nomina quibus priores ornabant versus suos ex metros: qui nostra ex metra faciunt: dimiserunt ad alia traesendo.

C Deinde cum dicit.

C Propter quod erit ridiculus mutari istos: si ipsi non adhuc utuntur illo modo. Quare manifestum: quod non omnia quecumque de locutione dicere pertractandum est nobis. Sed quecumque de tali qualem dicimus de illa dictum est in his autem que de poetica. sunt igitur illa consideratiua.

C Concludit qualiter determinandum sit a rhetore de locutione dicens: quod ridiculum est imitari illos poetas: ex quo ipsi sic imitantur: et non utuntur eodem modo: quo prius utebantur. Ergo manifestum est: quod non est tractandum a nobis omnia quecumque possunt dici de locutione: sed dicenda sunt a nobis quecumque dicenda sunt de locutione tali: qualem dicimus locutionem rhetoricam. Sed de illa: siue de illo modo loquendi: qui sic variatur dictum est in his: que de poetica. id est poetria: qua edidimus. Sunt igitur illa consideranda a nobis: quod non sic variantur.

Determinetur locutionis virtus claram esse signum est. Quia oratio que non manifestauerit: non faciet suum opus.

C Postquam philosophus ostendit: quod spectat ad rhetoricam determinare de illo genere locutionis: quod dicitur scriptum et agonisticum: vel quod idem est: postquam ostendit quod rhetor debet determinare de dispositione dictionum: et de modo dicendi. Dic in parte ista determinat de predictis generibus locutionis scilicet se: et quasi in communi. Secundo determinat de locutione sigillatim circa unumquodque genus politicum. Secunda ibi. (Concionalis quidem igitur.) Circa primum duo facit: quia primo determinat de dispositione actionum: siue de illo genere: quod dicitur scriptum agonisticum. Secunda ibi. (Oportet autem non latere: quod unicuique generi.) Locutio autem potest tripliciter considerari. Primo per comparisonem ad istas dictiones: quas continet. Secundo ad ornatum. Tertio ad intellectum. Locutio enim rhetorica non solum debet continere debitam dispositionem dictionum: sed etiam debet esse decens secundum ornatum et debet esse clara secundum intellectum. **T**ria ergo facit: quia primo ostendit: quod locutio debet esse debite disposita scilicet in dictiones: quas continet. Secundo ostendit qualiter debet esse ornata. Tertio qualiter debet esse clara scilicet in intellectum. Secunda ibi. (Ad dilationem aures.) Tertia ibi. (Locutionem autem necesse est.) Debita autem dispositio dictionum potest attendi quantum ad tria. Pri-

mo q̄ locutio sit propria. Secūdo q̄ nō sit abusua. Ter-
tio q̄ sit congrua. Ideo tria facit. Secunda pars ibi. (In-
spida autem.) Tertia ibi. (Est autem principale locutio
nis.) Pr̄ia pars: in qua docet disponere dictiones vt sit lo-
cutio propria: diuiditur in partes duas: quia p̄mo p̄mit-
tit quādam proprietates orationis. Secundo exequitur
de intento. ibi. (Nominum autem et verborū.) Circa pri-
mum duo facit. P̄m q̄ duas proprietates ponit. Secūda
ibi. (Et neq̄ humile.) Prima proprietates orationis r̄he-
toricę est: q̄ virtus eius sic determinetur: quod debet esse
clara et manifesta: cuius signum est: quia oratio: que non
manifestat intentum est frustra: non enī facit opus suū:
nec agit id: ad quod est ordinata. (Deinde cum dicit.

Et neq̄ humilem; neq̄ super dignitatem; s̄z
decentem; poetica eius forte non humilis; sed
non decens orationem).

Ponit secundam proprietatem: q̄ oratio rhetorica non
debet esse multum humilis: vt q̄ vtatur verbis infimis
et nominibus nimis grossis. Nec etiaz debet eē supra
modum digna: vt q̄ vtatur verbis nimis ampulosis: sed de-
bet esse decens media inter st̄illum nimis altum: et nimis
infimum. Et in hoc differt a poetica locutio: quia poetica
locutio: licet forte non debet esse humilis: non tamen hu-
iufmodi orationem oportet esse quid decens: sed est quid
ampliosum et ornatum. Et dicit forte: quia in hoc libro nō
traditur ars poetiç. ideo sub dubio dicit: qualis debeat
esse locutio poetica. (Deinde cum dicit.

Nominum autem et verborū planam quidē
faciunt propria: non humilem: aut ornatum.
Alia nomina quecumq̄ dicta sunt in his: que-
dam poetica.

Exemplificat de intento. Ad cuius intelligentiam notā
dum: q̄ quattuor sunt: que videntur reddere locutionem
impropriam. videlicet q̄ nomina aliena et ficticia: metapho-
rica: et equoca et synonyma. Ideo quattuor facit: quia p̄mo
ostendit quomodo oratio rhetorica se habet ad nomina
aliena. Secundo quomodo se habet ad nomina ficticia.
Tertio quomodo se habet ad metaphoras. Quarto quo-
modo se habet ad equiuoca et synonyma. Secūda ibi.
(Propter quod non oportet.) Tertia ibi. (Et metapho-
rę solę.) Quarta ibi. (Nomen autem s̄phisticę.) Circa pri-
mum tria facit: quia p̄mo dicit: q̄ rhetor nō debz vti no-
minibus alienis. Secundo quod dixerat probat per simi-
le. Tertio ostendit: q̄ ars poetica potest talibus nomi-
nibus vti. Secūda ibi. (Disueta enī loqui.) Tertia ibi.
(In metris quidem igitur.) Dicit ergo: q̄ propria nomi-
na: siue propria verba faciunt orationem planam: et faciūt
eam non humilem: sed decentem. ergo proprijs nomi-
nibus debet vti rhetorica. De due sunt proprietates oratio-
nis rhetoricę. videlicet: q̄ debet esse plana et clara: et nō hu-
milis: sed decens. Nominibus autem alienis nō debz vti
quia nomina alia. id est aliena: de quibus dictū est in his:
que tradidimus de poeta: reddunt locutionem ornataz.
id est ampliosam: et excellam: et non competit rhetoricę.
(Deinde cum dicit.

Disueta enim loqui fecit videri venerabilio-
rem. Sicut enim ad extraneos: et ad ciues ho-
mines idem patuntur: et ad eloquium: p̄pter
nō oportet facere extraneum yd̄ioma. Admi-

ratores autem aduenarum sunt. Delectabile
autem q̄d mirabile est.

Probat quod dixerat per simile dicens: q̄ loqui disueta
et aliena facit videri orationem venerabiliozem et amplo-
rem q̄ requirat sermo rhetoricus: quod patet per simi-
le: quia sicut nos habemus ad extraneos: et ad ciues: q̄ ex-
tranei propter disuetudinem sunt nobis admirabiles: ci-
ues vero propter consuetudinem redduntur cōtempribi-
les: sic hoc quidem patimur ad eloquium quod extraneū
eloquium est admirabile: propter quod facere extraneuz
yd̄ioma: est reddere auditores admirabiles: quia singuli
sunt admiratores aduenarum et extraneoz. Talis ergo
locutio non est rhetorica: sed poetica: et non est proprie per
suasua: sed solum demulcet. et delectat auditum. ideo sub-
ditur: delectabile autem mirabile est. (Deinde cum dicit.

In metris quidēz igitur et multa faciūt: hoc
et congruit ibi: plus enim distant circa que et
circa quos sermo. In nudis autem orationib⁹
multo paucioribus: hypothesis enī minor.

Ostendit q̄ talis locutio non est rhetorica: sed poetica.
Et duo facit: quia p̄mo facit quod dictum est. Secundo
adducit quoddam exemplum ad manifestandum propo-
situm. Secūda ibi. (Quoniam et hic.) Dicit ergo: q̄ poe-
ta multa hęc. id est multa talia vt multa disueta faciunt
in metris: et cōgruit ibi: et est ratio: quia plus distant in me-
tris: circa que et circa quas est sermo: q̄ sit in nudis ora-
tionibus. Non enim oportet ita extranee loqui in multis
orationibus: sicut in metris. multo ergo paucioribus ex-
traneitatibus vtitur rhetorica q̄ poetica. Minor enī est
hypothesis. id est suppositio in nuda oratione q̄ in metri-
ca. In metrica enim oportet esse consonantiaz peduz et syl-
labaruz: et multa alia oportet ibi supponere: propter quod
recipiuntur ibi multę extraneitates. (Deinde cū dicit.

Quoniam et hic si seru⁹ cōptius fiat q̄ decet
aut valde iuuenis indecentius q̄ de valde par-
uis. Sed est et in his contractum et augmen-
tatum quod est decens.

Manifestat quod dixerat per exemplum dicens: q̄ hic
in oratione rhetorica: que est quasi nuda respectu oratio-
nis metricę. Si seruus describatur vald̄ compiuz: vt pul-
cer: magnior: elegans: aut valde iuuenis: et paruus: im-
becillus indecens esset: quoniam de valde paruis non de-
bet esse seruus: nec supple de multum elegantibus: sed de-
bet esse decens: vt sit mediuz: nec vt sit contractus. id est
paruus et despectus: sed q̄ oportet: et augmentatus. id est
magnus et elegans. P̄m q̄ conuenit: quia dixerat: q̄ licet in
oratione metrica sustineatur: q̄ res describatur infra suū
statum. vel etiam supra in rhetoricis non debent describi
nisi medio modo. P̄m q̄ oportet. (Deinde cum dicit.

Propter quod oportet latere facientes: et nō
videri dicere ficte: sed apte nate. Hoc enim p̄-
suasium: illud autem contrarium. Et eius
ad fraudulentos criminantur: quemadmodū
ad vina mixta.

Ostendit qualiter se babeat oratio rhetorica ad nomi-
na ficticia. Et tria facit: quia p̄mo ostēdit talibus nomi-
nibus non esse vtendum. Secundo quod dixerat manū-
festat per exemplum. Tertio ex dictis concludit quibus
noibus

nominiibus: et quibus verbis debeamus uti in sermone rhetorico. Secunda ibi. (Et quale vox Theodozi.) Tertia ibi. (Existentibus autem nominiibus.) (Dicit ergo: quod si volumus persuadere: debemus latere: id est absente nos a sermonibus fictitijs: ut non videamur fecte dicere. Et est ratio: quia hoc est persuasivum. illud autem: id est ficta locutio facit contrarium huius: sic enim terminatur ad fraudulentos: sicut ad vina mixta. Quia ergo fecte loquitur: quasi assimilatur fraudulentibus et vinis mixtis: que non sunt talia: ut apparent. propter quod eo ipso videtur: quod ei non sit credendum.

¶ Deinde cum dicit.

¶ Et quale vox Theodozi passa est ad eam: que est aliorum hypocritarum. Hec quidem enim dicentis videbatur esse. hec autem aliena. Furatur autem facile: si quis ex consueto ydionate eligens componat. Quod quidem Eurypides facit: et ostendit primum.

¶ Manifestat quod dixerat dicens: quod vox Theodozi facta sit hec passa ad eam vocem: que erat aliorum hypocritarum: quia Theodorius sua voce increpabat alios hypocritas: eo quod videbantur fecte loqui accipientes aliena ydionata miscentes cum proprijs: ideo ait: quod hec dicta videbantur esse: dicens quantum ad id: quod proprie loquebantur. hec autem aliena quantum ad id: quod dicebant fictitie. ¶ Et notandum quod alienum dicitur dupliciter. Uno modo alienum idem est quod extraneum et inconsuetum: sic non licet uti dictis alienis. Alio modo: quod licet dictum alterius potest dici dictum alienum: et sic bene licet uti dictis alienis: quia possumus per dicta aliorum confirmare et declarare nostra: ideo subdit: quod si homo faciendo orationem rhetoricam vult eas ornare dictis alienis furando dicta aliorum facile et congrue fit: si componat: et eligat ydionata consueta non fictitia: quod Eurypides primum fecit: et etiam ostendit sic fieri.

¶ Deinde cum dicit.

¶ Existentibus autem nominiibus et verbis: ex quibus oratio constituitur: nominiibus autem tot habentibus species: quot considerata sunt in his: que de poetis. Horum linguis quidem est duplis nominiibus fictitijs raro et in paucis locis utendum. Ubi autem posterius dicere: propter quid autem dictum est. Plus enim variat quam deceat. Proprium autem et conveniens.

¶ Ostendit quibus nominiibus et verbis sit utendum dicens: quod cum nomina et verba: ex quibus componitur oratio tot sint: et tot sint species eorum: quot considerata sunt in his: que dicimus de poetis: id est in arte poetica. et subdit: quod in omnibus enim linguis utimur horum duplis nominiibus: videlicet fictitijs et proprijs: sed fictitijs raro et in paucis est utendum. ubi autem utendum sit eis: dicemus posterius in isto eodem capitulo. Et quia fictitia nomina sunt quasi superflua: ideo dictum est: quod utentibus talibus nominiibus: quod plus narrat quam deceat. Non ergo accipiendum est nomen fictitium: sed proprium et conveniens.

¶ Metaphore sole vtilis ad ea: quod nudarum elocutionum.

¶ In parte ista comparat philosophus sermonem rhetoricum ad metaphoras. Et duo facit: quia primo proponit quod intendit. Secundo manifestat propositum suum ibi. (Signum autem quia his solis.) (Dicit ergo: quod inter alias extraneitates sole metaphore sunt vtilis ad eam locutionem: que est nudarum orationum. scilicet ad locutionem rhetoricam: que est nuda respectu metaphore.) ¶ Deinde cum dicit.

¶ Signum autem: quia his solis omnes utuntur. Omnes enim metaphoras alloquuntur et convenientibus et proprijs.

¶ Manifestat quod dixerat. Et duo facit scilicet quod dupliciter manifestat propositum. Secunda ibi. (Quare palam.) Propria probatio sumitur ex signo: nam signum est: quod inter alias extraneitates solis metaphoris sit utendum in sermone rhetorico: quia omnes rhetores his solis utuntur. Omnes enim alloquuntur metaphoris convenientibus et proprijs. ¶ Deinde cum dicit.

¶ Quare palam quidem: si bene fecerit quis erit peregrinum: et latere cōtingit: et deificabit. Hoc autem erat rhetorice orationis virtus.

¶ Adducit secundam probationem: que talis est. Virtus orationis rhetorice est: quod sit aliquo modo medisa inter peregrinum et clarum: ita quod utrumque percipiat. Nam debet aliquo modo esse latens et peregrina: quia non debet esse multum humilis: et debet esse clara: quia non debet esse minus excellens et ampliosa. Cum ergo palam sit: quod qui bene fecit metaphoras: loquitur peregrine et clare: manifestum est: quod vtilis metaphoris spectat ad rhetorem.

¶ Deinde cum dicit.

¶ Nomen autem sophisticum quidem est equivoocationis opportune. Penes has enim malignatur: poete autem synonyme. Bico autem propria: que et synonyma: puta progredi et ambulare. Hec enim ambo et propria: et synonyma inuicem.

¶ Comparat sermonem rhetoricum ad equivooca et synonyma. Et duo facit: quia primo ostendit: quod non spectat ad rhetorem uti nominiibus equivoocis et synonymis. Secundo quia dixerat: quod rhetor debet uti metaphoris: determinat de his metaphoris: qualiter eis sit utendum. Secunda ibi. (Quod quidem igitur.) ¶ Intendit ergo primo talem rationem. Proprius est sophisticum uti equivoocis: et poetarum synonymis. Rhetor: nec est sophista: nec est poeta. ergo nec equivoocis: nec synonymis uti debet. De hac autem ratione ponit solum maiorem dicens: quod sophisticum optime operantur circa equivoocationes nominiibus: et penes tales equivoocatiōes malignantur. Poete autem utuntur synonymis: et exponit quid appellat synonymum dicens: quod nomina propria et synonyma sunt: puta progredi et ambulare. Hec enim ambo sunt propria: quia non sunt extranea: et quia sdeus significant sunt synonyma adinuicem. Sunt enim synonyma plura idem significantia. ¶ Deinde cum dicit.

¶ Quod quidem igitur horum vnumquodque est: et quot species metaphore: et quod hec plurimum possit: et in poetis: et in orationibus metaphore dictum est: quemadmodum diximus in his: que de poetica.

¶ Determinat de metaphoris. Et duo facit: quia primo ostendit.

Rheto.

dit: q̄ distinguere metaphoras spectat ad poeticam. Secundo presupposita distinctio metaphoricę ostendit: quia liter metaphoris sit utendum. Secunda ibi. (Tanto autem in oratione.) (Dicit ergo: q̄ quid sit unumquodq̄ eorum. i. quid sit unumquodq̄ eloquium metaphoricum: et quor species metaphoricę: et q̄ genus metaphoricę possit plus: dictum est in poesi in diuisionibus metaphoricę. in hoc tractatu: ita ubi de metaphoriis agitur: quia etiam ad rhetorem spectat aliquo modo determinare de metaphoriis: unde dicuntur in hoc libro aliqua de metaphoriis: que etiam diximus in his: que dicta sunt de poetica.

Deinde cum dicit.

Tanto autem in oratione oportet magis laborare de ipsis: quanto ex paucioribus auxilijs omnino est q̄ metra: et euidentiā: et delectationem: et extra necessitatez habet maxime metaphora: et accipere ipsam non est ab alio.

Ostendit quomodo metaphoris sit utendum. Et duo facit: quia primo ostendit hoc in vniuersali. Secundo in speciali. Secunda ibi. (Est autem in syllabis.) (Circa primum tria facit: quia primo dicit: q̄ difficile est ubi de bitis metaphoris in rhetorica. Secundo dat regulas qualiter metaphoris sit utendū. Tertio docet adaptare vsus metaphoricum ad negocium laudatiuū et vituperatiuū. Secunda ibi. (Dia autē imposita.) Tertia ibi. (Et si ornare.) (Dicit ergo primo: q̄ si volumus ubi metaphoris in oratione rhetorica: tanto magis oportet laborare ad utendum ipsis: quanto oratio rhetorica ex paucioribus auxilijs est constituta q̄ metra. Non enim ita auxiliamur et defendimus orationē nudam: quando continet extraneitates: sicut defendimus orationem poeticam: ideo cum metaphora videatur magis habere euidentiā et delectationem extraneitatem: q̄ utamur metaphora in sermone rhetorico: ubi modica extraneitas conceditur est valde difficile: ideo subditur: q̄ in rhetorica non est accipere ipsam metaphoram ab alio. i. alieno et extraneo eloquio. sic enim ubi debemus metaphoris: q̄ ibi modicas extraneitates cōcōmstatur. Deinde cum dicit.

Oportet autem imposita et metaphoras congruentes dicere. Hoc autem erit ex proportionali. Si autem non indecens apparebit: quia secus inuicem contraria maxime apparent. Sed oportet intendere: quomodo iuueni balma conueniens sit: seni aliquid. Non enim eadem decet vestis.

Ostendit quomodo metaphoris sit utendum dicens q̄ oportet nos facere imposita: ut q̄ utamur metaphoris ita tamen: q̄ dicamus metaphoras congruentes. Hoc autem erit: si sumatur metaphora ex proportionali: quia si non sit metaphora proportionalata: indecens apparebit: quia contraria iuxta se posita maxime elucescunt. Si ergo metaphora non adaptant eicui conuenit secundum contrarium: itatum apparebit indecens. Oportet ergo intendere: q̄ diuersis diuersa conueniunt. Iuueni enim aliquid conuenit ut palma: id est victorie: et agones: et seni aliquid ut quies: et etiam in indumentis et in alijs intendendum: quia diuersis diuersa conueniunt. Non enim eadem vestis conuenit seni et iuueni: domino et seruo: cuiuslibet ergo debemus congruas metaphoras adaptare. Deinde etc.

Et si ornare voluerit a melioribus eorū: que

Liber

in eodem genere fere metaphoras: et si vituperare a deterioribus.

Docet adaptare vsus metaphoricę ad laudem et vituperium. Et duo facit: quia primo proponit quod intendit. Secundo manifestat quod dixerat ibi. (Dico autem.)

Dicit ergo: q̄ si aliquis vult aliquem ornare et laudare: debet sumere metaphoram a meliori. Si vero vult eum vituperare: debet sumere eam a deterioribus.

Deinde cum dicit.

Dico autem puta q̄ contraria in eodem genere dicere. hunc autem petentem pauperescere: q̄ ambo petitiones: q̄ dictum est facere.

Exponit quod dixerat. Et duo facit: quia primo facit quod dictum est. Secundo adducit ad hęc multa exempla. Secunda ibi. (Quomodo erit Ispicrates.) (Ostendit ergo quomodo unum et idem negotium possimus proferre laudabiliter et vituperabiliter dicens: q̄ contingit contraria dicere in eodem genere: ut si aliquis sit pauper et petat: possumus illam petitionem proferre laudabiliter. Nam petens ascendit et descendit: ascendit: si aliquid acquirit: descendit: quia se humiliat petendo. Si ergo dicimus hunc demonstrato paupere petere ascendere. proferimus petitionem laudabiliter. Si vero dicamus hunc petentem pauperescere: id est se humiliare et descendere: proferimus eam vituperabiliter. Et quia hęc ambo dicta sunt circa petitiones in eodem genere eloquij est facere quod dictum est. i. proferre illud contrarie: ut laudabiliter et vituperabiliter. Deinde cum dicit.

Quomodo Ispicrates Calliam sacrorum tractatorem accensorem lampadum. hoc autem ineruditus ipsum esse. Non enim utriq̄ sacrorum tractatorem ipsum vocare: sed lampadum accensorem. ambo enim circa deum. Sed hoc quidem honorabile: hoc autem inhonorabile.

Adducit ad hoc plura exempla. Et quatuor facit secundum q̄ quatuor exempla adducit. Secunda ibi. (Et hi quidem.) Tertia ibi. (Et predones.) Quarta ibi. (Illud autem q̄ Telephus.) (Primum exemplum tale. Nam si aliquis ministraret ecclesie tractando necessaria ecclesie: posset nominari turpiter: si diceretur accensor lampadum. pulchre autem si diceretur tractator sacrorum et diuinorum. Ispicrates autem volens vituperare Calliam qui erat tractator sacrorum: appellauit ipsum accensorem lampadum non tractatorem sacrorum: ut ostenderet ipsum esse vilem: et ineruditum. Nam licet ambo predicta sint circa deum: unum tamen est honorabile: ut tractare sacra: aliud est vituperabile: ut accendere lampades. Deinde cum dicit.

Et hi quidem Bacchi adulatores: ipsi autem ipsos artifices vocant. Hęc autem ambo metaphora: hi quidem sordidantium. hoc autem contrarium.